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Anotace

Předmětem dané diplomové práce je provedení finanční a nefinanční analýzy

vybraného podniku Global Travel, s. r. o. Cílem je podrobně se seznámit s fungováním,

řízením a provozem firmy a tržního segmentu, ve kterém podnik působí. Následně

vyhodnotit, jak účinně podnik využívá své zdroje a jak je konkurenceschopný na trhu.

Teoretická část je rozdělená na dvě části. V první jsou popsány absolutní a poměrové

ukazatele a bankrotní a bonitní modely pro hodnocení finanční stránky podniku. Druhá část

obsahuje nefinanční ukazatele pro měření výkonnosti podniku. Praktická část aplikuje

uvedené nástroje na cílový subjekt. V závěru jsou uvedeny návrhy a postřehy na zvýšení

výkonnosti podniku.
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Annotation

The objective of this diploma thesis is to perform financial and non-financial analysis

of the selected company Global Travel, Ltd. using various ratios. The reason for choosing the

topic is to get acquainted with the functioning, management and operation of the company

and the market segment in which the company operates. Then evaluate how efficiently the

company uses its resources and how competitive it is on the market. The theoretical part is

divided into two parts. The first part describes the absolute and ratio indicators, bankruptcy

and creditworthy models for evaluating the financial side of the company. The second part

contains non-financial indicators for measuring business performance. The practical part

applies these tools to the target subject. In conclusion there are suggestions and observations

to improve the performance of the company.
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Úvod

V současné době musí podnik, který má zájem o vysokou pozici na trhu, sledovat

všechny procesy a změny probíhající nejen ve vnějším okolí, ale i uvnitř firmy. Pozorování

těchto procesů a změn pomůže společnosti předvídat budoucí vývoj trhu a připravit se na tyto

změny. Jakákoli přeměna na trhu může být buď potenciální šancí získat konkurenční výhodu,

nebo rizikem ztráty pozice. Pomocí analýzy informací z předchozích let lze sledovat trend

růstu nebo poklesu trhu a na základě výsledku rozhodovat o investování do oboru nebo zvážit

odstoupení a investovat do jiné oblasti. Cílem práce je výpočet a sledování změny v čase

finančních ukazatelů a také nefinančních účinků, které mají vliv na finanční zdraví celé

společnosti a její konkurenceschopnost. Dalším cílem této práce je na základě získaných

výsledků analýzy zhodnotit stav společnosti a navrhnout možné způsoby nápravy zjištěných

problémů. Taková analýza však nejen umožňuje posoudit stav podniku v tuto chvíli a chování

trhu, ale slouží také jako nezbytný předpoklad pro strategické rozhodnutí, která určují celkový

pohled na rozvoj společnosti. Analýza bude provedena ve firmě Global Travel, s. r. o, která je

součástí společnosti Itnerchange. Podnik nabízí své služby ve směnárenském odvětví

a mezinárodních převodech. Hlavním důvodem, proč jsem zvolil daný podnikatelský subjekt,

je jeho vysoké postavení na trhu, které je pro mě atraktivní z pohledu pochopení procesu

fungování.

Nejprve bude provedena finanční analýza podniku, jejíž součástí bude horizontální

a vertikální analýza, analýza kapitálu, poměrová a komplexní analýza. Aby bylo možné

hodnotit výkonnost podniku pomocí finančních ukazatelů, zdrojem informací pro mě bude

finanční závěrka za období 2014–2017. Pomocí rozvahy a výsledovky za minulé období lze

sledovat rozvoj firmy v časovém intervalu, což umožní připravit se na budoucí změny. Dále

mají na stav podniku významný vliv i nefinanční aspekty. K hlavním takovým aspektům patří

zákazníci, nabídka poskytovaných služeb, zaměstnanci, poloha směnáren v Praze i po cele

ČR. Nefinanční analýza dále bude provedena pomocí metod SWOT a PEST. V poslední fázi

diplomové práce bude společnost porovnána s hlavním konkurentem a obdrží rady a závěry,

které shrnují provedenou analýzu.
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Teoretická část

Tato část obsahuje teoretický základ pro praktickou část. Budou zde uvedené definice,

pojmy, metody výpočtu a způsoby využití finančních a nefinančních ukazatelů. Postupně

budou vysvětleny všechny podstatné aspekty analýzy podniku.

Nejprve je potřeba uvést, co znamená finanční analýza obecně, proč je nutné ji

provádět, kdo ji potřebuje, jaká je její struktura a úkol. Dále budou popsány absolutní

a poměrové ukazatele. Následovat budou nefinanční ukazatele jako SWOT a PEST, analýza

produktu a polohy poboček.

1 Finanční analýza výkonnosti podniku

Než přejdeme přímo k tématu diplomové práce, je potřeba vyřešit definice podnikové

výkonnosti. Jak uvádí manželé Neumaierovi, výkonnost podniku lze definovat jako čistou

současnou hodnotu: „Firma je dostatečně výkonná, dosahuje-li kladnou současnou hodnotu.

Čím vyšší kladnou současnou hodnotu je schopna firma vyprodukovat, tím je výkonnější“

(Inka a Ivan NEUMAIER). Další názor na výkonnost podniku podle Vladimíra Staňka:

„Výkonnost podniku si lze představit jako to, co podnik vyrábí a poskytuje. Výkony podniku se

dělí na externí a interní, přičemž dosažení externího výkonu je vnímáno jako hlavní

podstata podnikatelské činnosti. Tato činnost je uzpůsobena požadavkům zákazníků“

(VLADIMÍR, Staněk). Zároveň nelze zapomínat na to, že každá zákaznická skupina vnímá

výkonnost podnikatelského subjektu jinak, a proto je nemožné vyhnout se jejímu

subjektivnímu vnímání.

1.2 Uživatelé informací získaných finanční analýzou

Hodnocení výkonosti podniku je proces, který se provádí pro stanovení finanční

hodnoty firmy nebo jejího podílu. Proto výsledky finanční analýzy používá nejenom

vrcholový management daného podniku pro své další rozhodování, ale i zájemci z vnějšího

prostředí. Uživatele výsledku finanční analýzy je možno v zásadě rozdělit do dvou oblastí.

1) Externí uživatelé finanční analýzy

K externím uživatelům patří především osoby, které nejsou přímo zapojeny do

podniku. Zdrojem informací pro externí osoby jsou interní uživatelé. K externím uživatelům

především patří:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obchodn%C3%AD_z%C3%A1vod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik%C3%A1n%C3%AD
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• Banky, držitelé dluhopisů, příp. jiní věřitelé, kteří půjčují peníze. Věřitelé

mají zájem především o schopnosti dlužníka splácet své závazky včetně úroků.

Zjistit tuto skutečnost je možné pomocí sledování solventnosti, ukazatelů

likvidnosti a výnosnosti firmy v delším časovém horizontu.

• Další zájmovou skupinnou jsou obchodní partneři firmy, především

odběratelé a dodavatelé. Odběratele především zajímá, jak bude podnik stabilní

v krizové situaci. Zákazník potřebuje jistotu, že v případě finančních potíží

u dodavatele nebude mít problémy se zajištěním své vlastní výroby.

• Stávající a potenciální aukcionáři společnosti. Jejich cílem je na základě

získané informace posoudit, má-li smysl držet akcie, nebo zvážit jejich

prodej.[1] Potenciální akcionáři využívají výsledky finanční analýzy při

rozhodnutí, do kterého podniku investovat. Jako kritéria tedy mohou sloužit

stabilita podniku, doba návratnosti investic i míra rizika.

• Auditoři, daňoví a účetní poradci. Jsou schopni na základě výsledku finanční

analýzy zhodnotit současný stav hospodaření podniku a navrhnout řešení

současných problémů a vyhnout se jejich vzniku v budoucnu.

• Konkurenti. Zajímají se především o vyhledávání slabých stránek celého

podniku nebo cílového segmentu, porovnání výsledků konkurentů s vlastními.

• Stát a jeho orgány. Využívají informace při formulování hospodářské

strategie státu, kontrole plnění daňové povinnosti, pro statistické účely.

• Burzovní makléři. Jsou zaměstnanci burzy cenných papírů, komodity nebo

měny, jejichž odpovědnost zahrnuje doprovod a kontrolu transakcí mezi

účastníky burzy.

2) Interní uživatelé finanční analýzy.

K interním uživatelům především patří osoby, které jsou přímo zapojeny do činnosti

podniku. Ke skupině interních uživatelů patří:

• Majitelé firmy. Pomocí výsledků finanční analýzy většinou mohou posoudit

to, jak účinně jsou jejich investice v podniku využívány, a následně zhodnotit

práci svých manažerů.

• Manažeři. Jejich činností je plánování strategických a operativních cílů,

stanovení likvidnosti, vhodného poměru cizího a vlastního kapitálu, získání


[…]

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polštář, pokud nastane situace, kdy je nutné splatit všechny závazky společnosti (jichž má

společnost velký počet). Proto by vedení společnosti mělo identifikovat potřebný objem

a řídit jej. Množství krátkodobých závazků ovlivňuje i likviditu společnosti.

Malý poměr zisku k prodeji signalizuje vysoké náklady spojené s poskytováním

služeb firmy. Hlavním zdrojem těchto nákladů mohou být vysoké náklady na pronájem již

otevřených směnáren. Jak lze vidět ve srovnání s konkurencí, úroveň těchto nákladů může být

nižší, což povede ke zvýšení ziskovosti. Společnost potřebuje oceňovat, pokud jsou náklady

na údržbu nové pobočky, včetně nákladů na nájem, nižší než potenciální zisk. Z osobní

zkušenosti v této společnosti mohu říci, že ne všechna prodejní místa přinášejí zisky

srovnatelné s náklady.

Srovnání s konkurencí pouze potvrdilo přítomnost slabých stránek zjištěných

v předchozích částech analýzy. V současné době má firma díky velkému počtu směnáren

vyšší tržby, konkurent se však rychle rozvíjí a v tomto ukazateli se jí může vyrovnat během

několika let. Aplikace navrhovaných metod může zlepšit ziskovost, snížit zadluženost a zvýšit

tržby společnosti. Tato vylepšení pozitivně ovlivní konkurenční sílu v boji o vůdcovství

v tomto segmentu.
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Závěr

V moderních podmínkách se řízení finanční situace podniku stává nezbytným

faktorem pro udržení společnosti. Důležitým bodem v řízení společnosti je posouzení její

finanční situace, což je identifikace příležitostí ke zlepšení efektivity podnikání a racionálního

využití zdrojů. Finanční stav organizace je charakterizován finanční stabilitou, solventností

a likviditou, jakož i ukazateli finančních výsledků. Neméně důležitá je také nefinanční stránka

společnosti, která zahrnuje: zaměstnance společnosti, konkurenci, tržní podmínky, chování

zákazníků, pracovní podmínky poskytované zaměstnancům firmy a mnoho dalších aspektů.

Studie nefinanční stránky společnosti ideálně doplňuje výsledky finančního hodnocení a dělá

analýzu společnosti kompletní.

Na začátku této práce byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo provést finanční

a nefinanční analýzu vybrané společnosti. Druhým cílem bylo porovnat společnost

s konkurencí na trhu a navrhnout metody pro odstranění slabých míst zjištěných v analýze.

Pro splnění obou úkolů byla celá práce rozdělena do tří částí. První část je teoretická

a popisuje vybrané způsoby analýzy. Mezi nimi lze rozlišit pět metod: horizontální

a vertikální analýza, analýza poměrových ukazatelů, komplexní a nefinanční analýza.

Všechny tyto metody jsou založeny na analýze finančních ukazatelů organizace, které

charakterizují finanční situaci společnosti, likviditu a solventnost, ziskovost, její obchodní

činnost a finanční stabilitu. Kombinace těchto metod a ukazatelů sloužila jako metodologický

základ pro další práci. Metody analýzy byly vybrány tak, aby celkově poskytovaly nejlepší

a nejvěrnější přehled o stavu společnosti. Zdrojem informací byly účetní zprávy z let 2014–

2017.

Ve druhé části byly popsané metody aplikovány na příklad studované firmy. Jejich

výsledky byly ve většině případů podobné. Obecně není stav společnosti kritický, o čemž

svědčí pozitivní výsledek hospodaření po celou dobu studia. Navzdory zisku má společnost

stále určité problémy. Finanční analýza společnosti tyto nedostatky do jisté míry odhalila.

Patří mezi ně nízká rentabilita a vysoká zadluženost, které skrývají hlubší problémy. Snížení

nákladů pomocí doporučení popsaných v poslední kapitole povede ke zvýšení zisku. Růst

zisku zlepší také ukazatele rentability, které nakonec postupně sníží zadluženost. Nefinanční

analýza poskytla informace o vnitřní struktuře společnosti, pracovních podmínkách

zaměstnanců, hrozbách z vnějšího prostředí a také o potenciálu, který lze použít pro další

rozvoj společnosti. Řešení hrozeb přicházejících z vnějšku má globální povahu a nelze jej

v rámci této diplomové práce vyřešit, zde ale mohu doporučit vytvořit „bezpečnostní

polštáře“ ve formě peněžních úspor v případě období bez zisku. Hlavním doporučením pro
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společnost, aby naplno využila svůj potenciál, je využití reklamní kampaně zaměřené na

přilákání potenciálních zákazníků.

Třetí část kombinuje srovnání s konkurencí a celkový závěr provedené práce. Srovnání

dvou největších firem v tomto tržním segmentu pouze potvrdilo problémy, které byly zjištěny

v předchozí části analýzy. Ve všech problematických ukazatelích jsou výsledky konkurenta

lepší než Global Travel. Výjimkou jsou ukazatele podnikové aktivity a Altmanova Z-skóre.

Zajímavou a zároveň alarmující je skutečnost, že i s většími aktivy a tržbami než konkurent

má společnost mnohem nižší zisk. Z tohoto hlediska není společnost lídrem na trhu.

Správným využitím všech doporučení bude společnost schopna odstranit všechny své slabiny,

které jí v kombinaci s konkurenční výhodou umožní dosáhnout vyšší úrovně příjmů.

Podle autora jsou všechny cíle této práce splněny. V závěrečné kvalifikační práci byly

tedy studovány teoretické a metodologické základy hodnocení finanční analýzy organizace

sektoru služeb a jejich aplikace byla provedena na příkladu Global Travel, s. r. o. To autoru

umožnilo navrhnout soubor opatření, která by mohla pozitivně ovlivnit ekonomickou aktivitu

této organizace.
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