I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční a nefinanční analýzapotniku GlobalTravel, s. r. o.
Jméno autora: Bc. Epp Alexandr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Slobodan Stojíc, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k tomu, že samotné zadání není součástí předloženého textu diplomové práce, hodnocení bylo provedeno na základě obsahu práce. Jak autor v textu uvádí, cílem práce bylo vypočítat a sledovat změny v čase finančních ukazatelů a také nefinančních účinků, které mají vliv na finanční zdraví celé společnosti a její konkurenceschopnosti. Je také stanoven i dílčí cíl, zhodnotit stav společnosti a navrhnout možné způsoby nápravy zjištěných problémů. Takto nedefinované cíle a z toho vyplývající zadání hodnotím jaké průměrně náročné.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jak již bylo uvedeno, splnění jednotlivých bodů zadání nebylo možné hodnotit, vzhledem k absenci formuláře zadání v textu práce. Hodnocení bylo provedeno na základě definovaných cílů a navrženého postupu. Identifikované nedostatky jsou popsány v části posudku řešící hodnocení zvoleného postupu řešení.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Stanovený postup považuji za správný.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci používá standardní metody výpočtů. Autor pro danou analýzu používá časovou řadu 4 let. Tento druh analýzy obvykle vyžaduje minimálně data za posledních 5 nebo 10 let.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána srozumitelně a má jasnou strukturu. V textu se občas objevují překlepy. Legendy v některých grafech neobsahují popis (viz Graf 6.)
Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V textu jsou použité relevantní zdroje. Autor používá ve velké míře i cizojazyčné online zdroje, u kterých nelze jasně identifikovat, jestli byly podrobeny recenznímu řízení. Za další nedostatek považuji použití více stylů citování. Některé z uvedených zdrojů použité literatury nemají jasnou referenci v textu práce. V popisu obrázku a tabulek nejsou uvedené

zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce má jasnou strukturu a zvolený postup považuji za správný. První, teoretická část práce je obsáhlá a informativní. Na druhou stranu, jsem toho názoru, že by se v rámci diplomové práce nemuseli důkladně rozebírat základní teoretické znalosti. Použité metody analýzy považují za relevantní. Pro danou analýzu autor používá data z období 2014-2017. Pro porovnání s konkurencí, autor analyzuje pouze jednoho konkurenta. Vzhledem k tomu, že na trhu je přítomné poměrně velké množství firem poskytujících dané služby není jasné, proč byl vybrán pouze jeden subjekt. Stanovená doporučení vyplývají z provedené analýzy a jasně reflektují záměr autora nadefinovat opatření, která by neměla představovat velkou finanční zátěž pro danou firmu. V doporučeních je uvedeno, že na základě finanční analýzy bylo navrženo zrušení bonusu pro nové zaměstnance, ale tato problematika nebyla probírána v rámci nefinanční analýzy.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a poprosil bych studenta o reakci na následující otázky:

1. Z jakého důvodu nebyla použita data z roku 2018? Má to vliv na aktuálnost navržených doporučení?
2. Proč v rámci analýzy konkurence nebylo zahrnuto více subjektů poskytujících stejné služby na trhu?
3. V SWOT analýze uvádíte, že velká síť poboček je silnou stránkou dané společnosti, ale zároveň hovoříte o vysokých nákladech na jejich nájem a provoz. Je možné z tohoto důvodu velkou síť považovat i za určitý typ hrozby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.9.2020

Podpis: